
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           COPIA 
Delibera n° 10 del 24.02.2004  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO  
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’ INTESA SPIL E 
DIREZIONE PROVINCIALE DEL LAVORO. 

 
 
 L’ Anno Duemilaquattro addì ventiquattro  del mese di febbraio  nella  sala delle Adunanze 
dell’Unione dei Comuni, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all ’ 
ordine del giorno. 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   -----A---- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    ----------- 
Pala Antonio – Sindaco del Comune di Serdiana     -----A---- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   ----------- 
Sanna Leandro – Rappresentante del Comune di Soleminis   ---------- 
 
A= assente  
 
 
Assiste il Segretario dell ’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano Dott.ssa Luisa 
Orofino 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
 

RICHIAMATA  la Deliberazioni del Comitato Esecutivo n. 26  del 15.11.01, con la quale è 
stato approvato il progetto proposto dall' ARCI  Nuova Associazione Comitato Provinciale di 
Cagliari per la realizzazione del Centro Servizi nell ' ambito del F.E.S. di cui all' oggetto per un 
importo complessivo determinato in €. 129.114,22; 

 
RICHIAMATE  le seguenti note dell' Assessorato del  Lavoro, formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale -Servizio Lavoro e Politiche degli Incentivi : 
− N° 37752 del 29.11.2002, che comunica l' inclusione del progetto presentato dall' Unione 

dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano nella graduatoria e l' ammissibilità al 
finanziamento in quanto compreso al 26° posto della graduatoria; 

− N° 41545 del 30.12.2002, che trasmette la bozza della Convenzione da stipularsi con 
l' Assessorato del lavoro per la realizzazione del finanziamento, Convenzione stipulata in 
data 21.01.2003; 



− N° 4397 del 03.02.2003, che trasmette la determinazione di approvazione ed esecutività 
della convenzione sopra richiamata dalla cui data di ricezione decorrono i termini per 
l'avvio del progetto;   

 
PRESO ATTO che l’obiettivo del Centro Servizi è quello di off rire supporto ai soggetti 

svantaggiati attraverso azioni di informazione, orientamento, formazione, consulenza e 
affiancamento finalizzati all ’ inserimento lavorativo, nonché supporto alle aziende con interventi di 
informazione, consulenza e sostegno nel reperimento e nell’ inserimento di personale appartenente 
alle categorie di svantaggio; 

 
RILEVATO che per raggiungere una efficace ed efficiente realizzazione dell ’obiettivo sopra 

riportato è indispensabile la collaborazione con altri Enti, e in special modo con la Direzione 
Provinciale del Lavoro; 

 
CONSIDERATO che la Direzione Provinciale del Lavoro si impegnerà a trasmettere 

all’Unione dei Comuni la documentazione necessaria per favorire l’ inserimento lavorativo dei 
soggetti appartenenti alle liste di collocamento concernenti l’ambito territoriale di interesse 
dell’Unione; 

 
RILEVATO altresì che entrambe le parti si impegneranno a trasmettere dati di interesse 

comune e avviare contestualmente il confronto e l’analisi congiunta degli stessi; 
 
VISTO lo schema di protocollo d’ intesa tra la Direzione Provinciale del Lavoro e l’Unione 

dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE lo schema di protocollo d’ intesa tra la Direzione Provinciale del Lavoro e 
l’Unione dei Comuni, che si allega in copia alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente alla Direzione Provinciale del lavoro; 
 
DI ESPLETARE tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione di una efficace ed 

efficiente collaborazione. 
 
 
 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI   REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 

 
  

                  Il Segretario  
                     f.to  Dott.ssa Luisa Orofino  

 
 

_____________________________________________________________________________ 



 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO 
         f.to    Luigi Piano                                                                        f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal  24.02.04 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 978 del 24.02.2004, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
Dolianova li, 24.02.2004 
 
 
 

                        I L SEGRETARIO   
       f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

                              I L SEGRETARIO   
             Dott.ssa Luisa Orofino 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROTOCOLL O D’ INTESA 
 

 TRA 
 

DIREZIONE PROVINCIALE DEL LAVORO 
E 

UNIONE DEI COMUNI 
 DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 
       Servizio Inser imento e Reinser imento Lavorativo di Soggett i Svantaggiati 
 

 
 
 

Premesso che 
 
 

Presso l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, in attuazione del P.O.R.  
misura 3.4, è stato attivato il Centro Servizi per l’ inserimento e il reinserimento lavorativo di 
soggetti svantaggiati e che tale centro opera nel territorio dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e 
Basso Campidano offrendo supporto ai soggetti svantaggiati attraverso azione di informazione, 
orientamento, formazione, consulenza e affiancamento finalizzati all’ inserimento lavorativo, 
nonché supporto alle aziende con interventi di informazione, consulenza e sostegno nel reperimento 
e nell’ inserimento di personale appartenente alle categorie di svantaggio; 

 
 

Si conviene che 
 

La Direzione Provinciale del Lavoro: 
 

- su richiesta del Centro Servizi trasmetterà gli elenchi degli iscritti nelle liste di cui 
alla Legge 68/99 appartenenti all ’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso 
Campidano e delle Aziende destinatarie delle assunzioni obbligatorie che operano 
nell’ambito dell’Ente medesimo; 

- collaborerà con il Centro Servizi al fine di favorire l’ inserimento lavorativo dei 
soggetti appartenenti alle liste di collocamento obbligatorio per quanto di pertinenza 
territoriale dell’Unione dei Comuni; 

 
 
Il Centro per l’ inserimento e il reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati: 
 

- favorirà l’ invio dei soggetti affetti da disabilità alla Direzione Provinciale del Lavoro 
per la registrazione alle liste del collocamento obbligatorio; 

- trasmetterà la propria offerta (servizi, iniziative, attività varie) connessa alla 
realizzazione degli inserimenti lavorativi dei soggetti svantaggiati; 

- off rirà supporto sia alle aziende che ai lavoratori nella fase dell’ inserimento 
lavorativo; 

- collaborerà con la Direzione Provinciale del Lavoro per la stipula di convenzioni con 
datori di lavoro pubblici e privati (ex art. 11, Legge 68/99); 



- utilizzerà le informazioni fornitegli esclusivamente per le finalità del servizio offerto; 
 
 
Direzione Provinciale del Lavoro e Centro Servizi per l’ inserimento e il reinserimento 
lavorativo di soggetti svantaggiati si impegnano a : 
 

- individuare propri referenti per l’attuazione delle attività oggetto di protocollo 
d’ intesa; 

- attivare incontri di confronto finalizzati alla progettazione delle rispettive modalità di 
intervento; 

- trasmettere dati di interesse comune e avviare contestualmente il confronto e l’analisi 
congiunta degli stessi; 

- effettuare azioni di orientamento congiunto che indirizzino l’utenza rispetto 
all’offerta e ai limiti che ciascuna istituzione può presentare; 

- realizzare valutazioni sugli interventi congiunti ed apportare i necessari correttivi 
utili al perseguimento degli obiettivi comuni; 

- coinvolgere l’utenza al fine di attivarne la fattiva partecipazione ai diversi servizi 
proposti; 

- verificare periodicamente lo stato della presente intesa e la realizzazione dei l ivelli di 
collaborazione; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Provinciale                                  Unione dei Comuni                                     Coordinatore  
        del Lavoro                                 del Perteolla e Basso Campidano                         Centro Servizi 
                                                                       
                                                                       Direttore Generale 


